广东省人民政府关于印发广东省加快先进制造业项目投资建设若干政策措施的通知
（粤府〔2021〕21号）
各地级以上市人民政府，省政府各部门、各直属机构：

现将《广东省加快先进制造业项目投资建设若干政策措施》印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，请径向省工业和信息化厅反映。

广东省人民政府
2021年3月18日

广东省加快先进制造业项目投资建设若干政策措施
为进一步发挥制造业投资推动工业经济增长的牵引带动作用，加快先进制造业项目投资建设，促进战略性支柱产业集群和战略性新兴产业集群（以下简称战略性产业集群）高质量发展，加快建设制造强省，制定本政策措施。
一、加强分区域分行业分类指导
围绕“一核一带一区”区域发展格局，按照“十四五”全省制造业总体空间布局，支持各地结合产业发展实际和特色，因地制宜、分类施策，聚焦新一代电子信息、绿色石化、智能家电、汽车、先进材料、现代轻工纺织、软件与信息服务、超高清视频显示、生物医药与健康、现代农业与食品等十大战略性支柱产业集群和半导体与集成电路、高端装备制造、智能机器人、区块链与量子信息、前沿新材料、新能源、激光与增材制造、数字创意、安全应急与环保、精密仪器设备等十大战略性新兴产业集群，立足“招好商、招大商、精准招商、产业链招商”，积极引进产业带动性强、技术水平先进、绿色低碳的先进制造业项目。支持国有企业聚焦主责主业，加大向实体经济特别是先进制造业的投资力度，鼓励省、市、县（区）国有资本深度参与先进制造业项目引进建设。
二、加大制造业投资奖励
省财政设立先进制造业发展专项资金，对“十四五”期间各地级以上市引进、建设先进制造业项目予以支持：支持先进制造业投资奖励，对2021年1月1日至2025年12月31日期间广州、珠海、佛山、惠州、东莞、中山、江门、肇庆市总投资10亿元以上的制造业项目，汕头、韶关、河源、梅州、汕尾、阳江、湛江、茂名、清远、潮州、揭阳、云浮市总投资5亿元以上制造业项目，省财政按其新增实际固定资产投资额不超过2%的比例，分年度对地级以上市政府予以事后奖励，相关奖励资金由地级以上市设定绩效目标，可以用于降低用地或生产运营成本、科研投入、产业园发展、配套建设、公共服务平台建设、设备奖励、贷款贴息、人才奖励、用工或职业技能培训、“工改工”等；支持首台（套）重大技术装备研制与推广应用；对20个战略性产业集群的大型技术改造项目给予奖励，其中珠三角地区技术改造项目按设备购置额不超过20%予以奖励，粤东粤西粤北地区技术改造项目按设备购置额不超过30%予以奖励，原则上企业技术改造政策和制造业投资奖励政策不叠加；支持新建大型产业园区建设等（具体实施细则由省工业和信息化厅会同省财政厅另行印发实施）。
三、加强内外资一体化全产业链招商
打造先进制造业“大招商”格局，定期举办省、市、县（区）招商大会，搭建省市联动招商网络。实施产业链招商工程，围绕战略性产业集群，编制产业招商地图，成立产业链招商联盟，建立产业招商数据库和目标企业清单。加强与国家重大战略及港澳地区对接、协同联动，围绕先进制造业产业链推动互补招商。支持有条件的地区设立市场化、专业化及内外资一体化投资促进机构，鼓励以更灵活方式对引进先进制造业项目成效显著、贡献突出的机构和个人给予奖励。
四、 推动科技创新平台建设
围绕产业链部署创新链，围绕创新链布局产业链，加快推进粤港澳大湾区国家创新中心建设，在先进制造业领域重点布局，促进先进制造业重大成果在粤转化落地，在每个战略性产业集群建设至少1家省级技术创新中心、产业创新中心或制造业创新中心，鼓励各地对国家级、省级技术创新中心、产业创新中心、制造业创新中心和中试基地给予资金支持。强化产学研合作，支持先进制造业项目单位联合国家相关行业领先高校、科研院所来粤设立新型研发机构，支持国家实验室和国家工程研究中心、企业技术中心、重点实验室、技术创新中心等研发机构落地广东建设分中心、分实验室。围绕战略性产业集群加快建设一批国家级和省级质检中心、产业计量测试中心、技术标准创新基地。聚焦战略性产业集群数字化转型，支持先进制造业项目加快完善5G、工业互联网平台等新型基础设施建设。
五、强化资源要素保障
各地在编制国土空间规划时要统筹考虑制造业发展需求，优化产业用地布局，划设工业用地控制线。省每年安排一定用地指标用于先进制造业项目预支使用，对各地引进符合条件的先进制造业项目但当年用地指标确有不足的，可按规定向省申请预支指标。省每年安排用地指标奖励制造业发展较好的地级以上市政府，优先用于先进制造业项目引进建设。优先保障先进制造业项目使用林地定额需求。研究制定工业用地“标准地”供应指标体系。支持和鼓励各地建设高标准厂房和工业大厦，容积率在1.6以上、2层以上且带工业电梯的高标准厂房和工业大厦，可按幢、层等为基本单元进行不动产首次登记。各地按照工业优先用地原则进一步优化审批流程、加快先进制造业项目用地、用海、用林审批；年度建设用地供应计划要充分保障工业用地供给；“三旧”改造土地优先保障先进制造业项目需求。
六、优化环境资源管理
优化环评服务机制，主动提前介入，指导优化选址选线、生态环保措施，协调解决环境制约问题，对高质量编制完成环评文件的制造业项目，实行环评审批一次性办理。对符合条件的制造业项目实行告知承诺制、简化环评编制内容、降低环评等级等改革措施，对基本不产生生态环境影响的制造业项目免于办理环评手续。省 “十四五”能耗总量指标分配充分考虑各地区先进制造业项目建设投产情况。对超额完成可再生能源激励性消纳责任权重的地市，超出最低消纳责任权重的消纳量不纳入该地区年度和“十四五”当期能源消费总量考核。
七、加强金融和产业资本支持
支持金融机构加大对战略性产业集群企业和项目的信贷支持力度。推动金融机构增加制造业信用贷款和中长期贷款，提高制造业中长期贷款和信用贷款占比。引导金融机构完善信贷管理机制，增强信贷资源供给、推出专属信贷产品，优化融资服务，提高先进制造业项目金融服务质效。鼓励地市成立本地先进制造业重点项目金融信贷工作专班，协调金融机构加强融资支持，优化审批流程，便利企业融资。引导保险机构开发针对先进制造业项目的专属保险产品。建立与国家相关产业投资基金常态化对接工作机制，强化省、市相关产业发展基金的政策导向，引导基金聚焦重点产业链上下游联通开展投资，加大对先进制造业项目支持力度，通过资本纽带构建产业链上下游协作的产业生态圈。
八、强化高素质人才支撑
深入实施“广东技工”工程、“湾区人才”工程。对全省总投资50亿以上先进制造业项目单位赋予高级职称（含正高和副高）评审权，由项目单位制定评审标准条件；对沿海经济带东西两翼和北部生态区总投资10亿以上先进制造业项目单位赋予副高级职称评审权。支持各地根据先进制造业项目需求，多渠道组织线上线下人才专场招聘会，支持企业引进、培育高层次人才。鼓励经营性人力资源服务机构为先进制造业项目提供免费服务，各地可根据服务人数、人才类型等对提供服务机构给予就业创业服务补助。支持先进制造业项目单位建设“人才驿站”。引导职业院校（含技工院校）重点建设20个与战略性产业集群相匹配的专业集群。在先进制造业项目单位及企业推行现代学徒制和企业新型学徒制，符合条件的按规定给予培训补贴，鼓励地市参照实施。中等职业学校、技工院校应届毕业生到沿海经济带东西两翼和北部生态区制造业企业就业，符合条件的可参照高校毕业生给予每人5000元的基层就业补贴。鼓励各地制定本地先进制造业项目团队或项目所在企业高管人才薪酬补贴政策,推广人才“一站式”服务，在居住、社会保障、户籍、就医、子女入学等方面提供政策和便利服务。
九、打造高水平项目承载平台
积极支持申报国家级经济技术开发区、高新技术产业开发区，鼓励有条件的地市向园区下放更多管理权限，将经济技术开发区、高新技术产业开发区、省产业园打造成为全省先进制造业项目建设的主阵地。聚焦战略性产业集群培育，加快建设一批以先进制造业为主导产业的省级高新技术产业开发区，新布局建设一批省产业园，支持村镇工业集聚区升级改造后规划建设省产业园，打造一批特色产业园区，省、市、县（区）加大对园区道路、管网、环保、通信等基础设施和公共服务平台建设支持力度，各地用地指标要优先保障园区建设需要。
十、加大统筹协调力度
建立省领导定向联系负责若干战略性产业集群机制，发挥世界500强企业和大型骨干企业“省长直通车”制度、省领导联系跨国企业直通车制度以及省制造业重大项目建设总指挥部会议、利用外资工作联席会议机制作用，加快推动先进制造业项目引进和落地建设。各地级以上市要成立以市政府主要负责同志任组长的制造强市建设领导小组，市政府主要负责同志要亲自抓先进制造业项目引进和建设，至少每季度召开一次专题会议或现场办公会及时协调解决项目落地及建设存在的困难和问题，协调水、电、燃气和通信服务单位严格按照承诺的时限完成接入服务，统筹资金、土地、人才等要素全力支持推动先进制造业项目保投产、保续建、促新开、促落地、增固投。省政府将先进制造业项目引进及建设工作纳入重点督查范围，视情况对各地开展专项督查。

本政策措施自印发之日起实施，有效期至2025年12月31日。
附件：政策内容工作分工
[image: 00b0b42865eeb351f46041060285a928]
[image: 27e1409383843c765bb0baa1a47814e5]
[image: 098bd07c85455278d0c82c218384324d]
[image: 83da609525b75271bece2e044e5783bc]
[image: 1e747c814e21e8395f72f051b291289a]

[image: 908dc5e5ea0e46e54488b7516c9162b2]
[bookmark: _GoBack][image: 4c9f620336398f59b9e1309d16dca597]
image7.png
s

HR AR

HE ML

+. kg
HthinnmE

39, kA G BR R RAET R R, R AR BR S00 Mg AR
HFLE R HRE" W, TR D R A Bk
EEESST T PN RS S PR T NS T B
3l fo b ik,

RS 2259
L ERET

40. 3 UL L U ST O BORE £ B R AR K TR AR,
BORF £ K EIEE R AR B S|, EOBERAT kML
VR I 202 T B AT B K R A L L, WA, e, A
Aol 5 B4 AL AR BRI O B RUE R AR, S8 %%, L, AFEERS
AR R R E R, R, RAT, R, WER,

LR LTS 3
H

g;ﬁ‘;&ﬁ*k*ﬂ&ﬂmg EE2E SSSUEPS ELE SN PR T

EEL R

image1.png
M

BoRNAE TS T

s

HR AR

R ML

—. m#ES
BT
BUES

1OHS R RRRRER, M TUE" AEH LR RERAA
B, ARERAEEFYRRERRAE, BN, AXBH, REK-—RLFH
B REFR, BREE, NE, RN, ARG, K45 GRS, 0K
HRAMET , A EHG R, RIS RS AR A LRI F B0
GRAGRE, BHEE RS, FRABA, RARSEFEL . WHFAE, KL
WL BORE R, SRR, SARASHR WERBREE LA RGN
PR, LR CREW, BAW, WRBE, FLEBWE, REIEELE
W, HAKPLSE, REKAN LMY HE, LHAALERREREL, Mk
WEREF AR REEN RS REA R, HEHE, T, & (K) EHERRES
5 3 R 5

ERBEEE, &
T, T
HART, AR
RHT, AEA
TLEERE, &
ERE (H4 R
B, %
FlEkR 2701
:Mﬁ!ﬁ?‘h T
)

=, Mk
B H R

2. BRI IR KRR &, A T 05 W IR L E S|, A
WSt TR A KRS K, 2021 £1 81 B E 2025
F12 A3 EMEM S fl ML KR, R N, FRTERE 0
AN LGHBETE, bk, WX, TR, WM, R, BT, R, A K
i, WM, R RS (LTC R 6 St R R
FARIRL AL 2% By, AP AR SROAE WSORT T OAW R R, AR KN4
RO E A SO AR, TOUR T AR R AR, MR, LR
KRR, RERE, ARBATERE, E XD, RRUL, AFRE, HIRRE
HEI, THI" &, ERE 6 (F) BARAREETN A B, 204
B A B A A BT E TR, S0 R A ROR B R B
ST 200 F LA R, 8RS T 8y K BRSO R B i 0 S T 2 309
TOAKE, FUES AR AEA RER BT R, EHARAR
B A S (S SC o T 15 MT 0P BT B AT R )

EET 2.5 ¥
S E M EOT,
A H 4R DL L B
K, EHIR

image2.png
s

BRAE

3. TR ML CABET B R, RMESG, W, R (B) BUAL, HAE
LR EN

4. FMFLHME IR, EARMHA LR, RS LBERE, RLFLHE
TAHEHL, AL B A

5 BEATELARSLARAE S, WARA, BRALURLS LURAT
A,

EWETT, R
REEE

6. FRATA O R LA A, 4 LR — R AR R LA, SR
R RA SR AR TR AR T K,

HWHT, B
LA

m,
HEFEE
kg

7. BRI R N, BB AR L, b ik KR4

AP, AR UK AR, R e A i N R R,

g‘ﬁﬂt“&ﬁﬂlﬂ!i&iﬂ’ [ESES EX T LN T LS PR
N

EELEEN
AR, HT
LA AAT

8. WA AERA, HRAARCH P, FROH P, Wi PSPk
BT R AL

4R DL B
R

9. MM T A, K S A B R AR K AT SRR, R R B
FiA G HCLHRH LN, LHEREREFEARIAREE O, LERAPC, §
AERE, BACE PO EHRAMERS BRSPS, EBE,

ERRBEE,
AMBT, ET
A FHERT

10, (5% B b P 0 S8 o b — B B SRR A SRR AR PR R
AR AW R

& R,
:Aﬁﬂulﬂ'ﬂl

image3.png
s

BRAE

R ML

1 RS R O, R R T e SG, TR ERA
PG A AR

ERRHEE,
EET 200 ¥
i

&, BLH
WEERE

12, AR L E R PR SGEH RR AR, R LR R, ¥
BT kAR,

EE LA NS

13, A4 S — SR ST R T S S B KA, 5] A
St A TE 0 4 S BRI B

14, A4 1 TRACIT SR Bt R B B R DL L BORE, %6 T et i
FZEEE S 3N

15, Bk B 2 it it M L A S TR

16, BB AT B R R,

17, KRR SRR BRI AN, ERFEL6UL, 2 RN LAY
T AR R TR B, T, R RR R TR K BT,

LR LTS 3
H

18, B BT G S R O it — 4 WAL Atk e s R B L R
WM BT IO R BRI R, ST B
o RHA N L RE BR,

4R DL B
R

image4.png
»e nE W
10 (ATRAAAM, EARIAN, B FRABEER, &SRS, BN
RIS A A BT
20, IR M MR, Tl — AR, B EaTHT
o BT " ; -
y 2 A MR KR AN BTIRRN A | T RS
BEBR i, BT ASTRH AT ORT AT, ARETAT
2 FHE RS R AR A R MRS W | R
25 SRR T RO RIS 3 A R 0|
BETHARRESER TR 0 S,
FARRE A,
EERTYTN
KRAHT WA
24, BRI SR I I 1 0905 R, e ity | (T AR TR
£, mag |2 ? A % 4
S Wwi e R b KRR, RAML KNEREE AR S, 950 |0 O
MIRUR | it s RERIN, ARGRERES, BUCRERSE, RREAA, DT EREL
AT B & B e
HEE E A
Tt
AR

image5.png
»e o W
25 AT AR WA W R 8E, b R iR | 58 00 E 5
FH, RAFRAE, BAD LB, H
s AR A,
26 5B RIALITR MR b R AR
ATURBAR
2 BERAA P LR EA AT LM, B KUK RE [T R
SHERTA, 1 FEORREAF R TWRATRAR, ARV | % & 031,
BAHAN, YR Rt T B0 [RTE
8 HAZM FERI T CREALT TH, Eapn
T A AR S0 L LA WA U RRW T HIRA (LA RIE) ¥ | % AARHEE
WL R BB A SRR R SR AR RRT, 6T
10 1D A B 0T B A £, BlEALT
" ERRAETR
n s | B AR TR, SR s crmne, o | ERE TR
FEAAE . . L r
» S MBS AN RIS RS KRS TR RAS, S ThEas | 8L TIRE
K8 A R H RIS T A LR 5, i
wzans ¥
s . . KA A
52 KRG E R AT " ARREReY

A

image6.png
[0 AR RERE
TR, GA
mAEReRR (heTrn) Baia tanascanasnneen | 0L D
. 3
ERWT, GA
AE LR RR
3 AERMR R RARS S ERRFRA G LD ERN, 10RO T, 6T %l
BT NG, S S SR, 8
e
RE
35 PERUER, RERREN A g KRR ks | B EET B
S, o T SB RIS T4 A 5000 00K BRI A, it
36, B A AR A W E AR BAE W AT AR, | A AL E
REAE WY B, ERGE, AR, P RE, FAAFEFRRN | F, EAHEE
HRBEAS BERRT
SRR R RERRATRE HHRARLTRE, s rsosnn | 80RO L
ARETRESERAR, HERRATRE, ARIA TR, 6remi | §HLT B
gy | RS EREM LE i 2, ok
ﬁ“"g“ 38 RRRAH PR H, otk —Hl RN £ P A AR A | & P fF AR
® R RFRE, AR~ 0, KA T SR O AR [ T &4 BT
BPYE, A EAE P REK, & W, & (K) WANEEER, KA |G 0
RO BRSSP G A, 3R (L R IOt | 3607 |

ARE,